



COMPOSIÇÃO PARA VARRIÇÃO DA CIDADE DE SÃO FRANCISCO/MG

MÃO-DE-OBRA (Fical/encarregado de Varrição)		Quant.		Valor unitario	Total mensal
Salário Base		2,0	x R\$	1.335,58	2.671,16
Encargos Sociais	81,06%				2.165,24
Cesta Básica		2,0	x R\$	151,63	303,26
Plano de Saúde		2,0	x R\$	12,00	24,00
Exame Admissional		2,0	x R\$	50,00	50,00
SUB-TOTAL					= R\$ 5.213,66
MÃO-DE-OBRA (Varredor)		Quant.		Valor unitario	Total mensal
Salário Base		48,0	x R\$	1.137,98	54.623,04
Encargos Sociais	81,06%				44.277,44
Cesta Básica		48,0	x R\$	199,30	9.566,40
Vale Transporte		-	x R\$	244,40	-
Seguro de Vida		48,0	x R\$	12,00	576,00
Exame Admissional		48,0	x R\$	50,00	2.400,00
SUB-TOTAL					= R\$ 111.442,88
MÃO-DE-OBRA (Motorista)		Quant.		Valor unitario	Total mensal
Salário Base		1,0	x R\$	1.747,00	1.747,00
Insalubridade (40% S.M.)		1,0	x R\$	440,00	440,00
Encargos Sociais	81,06%				1.772,78
Cesta Básica		1,0	x R\$	199,30	199,30
Vale Transporte		-	x R\$	244,40	-
Plano de Saúde		1,0	x R\$	9,00	9,00
Exame Admissional		1,0	x R\$	50,00	50,00
SUB-TOTAL					= R\$ 4.218,08
	Calça	6	un/ano x R\$	56,00 /un ÷ 12	28,00
	Camiseta	6	un/ano x R\$	32,00 /un ÷ 12	16,00
	Boné	4	par/ano x R\$	15,00 /par ÷ 12	5,00
	Calçado Couro	2	par/ano x R\$	45,00 /par ÷ 12	7,50
	Capa de PVC	1	un/ano x R\$	40,00 /par ÷ 12	3,33

SUB-TOTAL		2,0	Funcionários	x	R\$	= R\$	119,66
UNIFORMES DE VARREDOR		Quant.			Valor Unit.		TOTAL
	Calça	6	un/ano x R\$		56,00	/un ÷ 12	28,00
	Camiseta	6	un/ano x R\$		32,00	/un ÷ 12	16,00
	Boné	4	par/ano x R\$		15,00	/par ÷ 12	5,00
	Calçado Couro	2	par/ano x R\$		45,00	/par ÷ 12	7,50
	Capa de PVC	1	un/ano x R\$		40,00	/par ÷ 12	3,33
	Luva	4	par/ano x R\$		5,00	/par ÷ 12	1,67
SUB-TOTAL		48,0	Coletes	x	R\$	= R\$	2.952,00
ALUGUEIS		Quant.			Valor Unit.	Valor/km	
	Ponto de apoio	1	x R\$		350,00	= R\$	350,00
	Aluguel de caminhão	1	x R\$		4.500,00	= R\$	4.500,00
	Aluguel de moto	1	x R\$		250,00	= R\$	250,00
	Aluguel de Pick-up	1	x R\$		1.000,00	= R\$	1.000,00
SUB-TOTAL						= R\$	5.850,00
COMBUSTÍVEIS		km x mês		km x l		Valor Unit.	
	Diesel Caminhão	2.700 ÷		7,00 x R\$		4,736	= R\$ 1.826,74
	Gasolina Moto	1.960 ÷		25,00 x R\$		6,245	= R\$ 489,61
	Gasolina Pick-up	800 ÷		12,00 x R\$		6,245	= R\$ 416,33
SUB-TOTAL						= R\$	2.243,07
EQUIPAMENTOS E INSUMOS		Quant.			Valor Unit.		
	Lutocar	18,0 x R\$		27,33			491,94
	Vassoura	16,0 x R\$		15,00			240,00
	Vassourão	32,0 x R\$		19,85			635,20
	Pá	16,0 x R\$		12,00			192,00
	Saco de lixo	7.800,0 x R\$		0,54			4.212,00
	Cones de Sinalização	16,0 x R\$		18,50			296,00
SUB-TOTAL						= R\$	6.067,14
B.D.I.							
Total BDI		30,75%	sobre o Faturamento.				
FAT = CT + (BDI x FAT)		==>	FAT = $\frac{CT}{(1 - X)}$				
TOTAL DOS CUSTOS		R\$	138.106,49	/mês ÷	0,6925	= R\$	199.431,75

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE BDI

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	PERCENTUAL	R\$
1	ISS	4,00%	7.977,27
2	PIS / COFINS	9,25%	18.447,44
3	IRRF (sobre o Lucro)	1,50%	299,15
4	CSSL	1,00%	199,43
5	Administração Local	1,00%	1.994,32
6	Adm. Central	5,00%	9.971,59
7	Margem	9,00%	17.948,86
	TOTAL	30,75%	56.838,05